14. Verum enimverò quæret fortasse aliquis, quâ ratione Jeremias Propheta dicere poterit: *Ingradien- tur per portas civitatis hujus Reges & Principes*, cum in toto octo Beatitudinum numero nulla non solum regum, sed nec divitis alicujus aut in hac vita prosperitate aliqua affluentis fiat mentio, sed tantum celestium, qui suam in afflictionibus, paupertate & continuis persecutionibus traduxere vitam: *Beati pauperes, beati qui lugent, beati qui persecutionem patientur.* Et verò facilis est in promptu responsio, siquidem omnes electi etiam reges quamdiu hic in terris vitam degunt, in humilitate, contemptu & persecutionibus continuis fluctuant, at vero in vita futura quando remunerandi erunt, subito ut beati illius regni investituram accipiunt, veri reges fiunt, & quanto hic fuere majoribus arumnis subiecti, tanto in Cœlis amplius & magnificentius erit illorum Dominium.

15. Sanctus Anselmus id ipsum explicat per similitudinem hominis alicujus, qui in via publica ulceribus plenus atque ab omnibus derelictus & contemptus jacet, quem Rex illa petranxiens non solum levare & curari jubet, verum etiam restauratum & divitijs auctum in partem regni sui clementer assumit: *Si Curatorum, suis regalibus ornamentis indutum sibi præsentari præciperet, ut in regno suo filius suus a cunctis haberetur, atque in nullo quod imperaret, a quoquam contradiceretur, hæredem suum sibi quæ suis coheredem constitueret, & eam suo nomine vocari vellet, nome dicere hanc magnifice & inopinatè honoratum? Et certe Deus nobis hæc omnia faciat; nati enim de purissime carne, replenar multis miseris; vocatos nos nomine suo Deos faciet, ipse enim dicit: *Ego dixi, Dii estis, & filij excelsi omnes, sed ipse Deus Deificans est, tu verò Deus Deificatus.* Porro in nostra est positum potestate, ut in immortalis illo regno corona gloriæ redimiri, de illorum beatorum regnum*

regum numero censeamur, at verò hic in terris res ita se non habet, cum paucis fors ista contingat, ut regnare, vel Reges, Imperatores, vel Papæ fieri possint; Quanta igitur & quam longè melior & Monarcharum cœlestium conditio, & tamen ut statum hunc sublimem sortiamur, totum à nobis & à nostro arbitrio dependet. Sanctus Hilarius verba illa Psalmi: *Et nunc Reges intelligite*, explicans dicit: *Alios nobis Reges Evangelia demonstrant, scilicet in quos appropriavit Regnum Dei, qui regnant in se peccatum exierunt, qui sui ipsius corporis reges sunt, dominatus suo universa vitiorum incuncta subdentes; hoc enim in nobis est Regnum Dei, adducitque illum Sancti Pauli ad Corinthios scribentis autoritatem, in qua dicitur: *Utinam regnetis, ut & nos vobiscum regnemus; Hoc itaque Regnum Dei est, ubi peccatum vincitur, ubi non regnat hostis.**

2. v. 10. s. Hilarius Ibid. 1. Cor. 4. v. 8.

DISCURSUS VI. ARGUMENTUM. Tractatus de animarum beatorum, & corporum ipsorum pulchritudine & de dotibus claritatis, impassibilitatis, agilitatis & subtilitatis, quibus corpora adorabuntur, restaurabunturque omnes illorum defectus.

THEMA. Tunc iusti fulgebunt sicut Sol in Regno Patris eorum. Matth. 13. v. 43.

2. Gedeon olim ex jussione Dei militibus suis, ut ad ubi olivæ vasa testea, quæ deferebant in manibus, confringerent, præcepit, ut lumen in illis absconditum promicare posset; Sed Omnia in figuram coningebant illis; Nos enim qui habemus in figuram istum in vasis fictilibus, ad sonitum tubæ judicij particularis unusquisque nostrum, per corporis nostri depositionem vas hoc testeam & fictile rumpemus, moxque splendor animæ, gloriæ lumine undequaque cinctæ copiosè promicare incipiet, ad sonitum verò judicij universalis terram hanc quam in morte deposueramus, reassumemus quidem, sed eo modo quem Apostolus his verbis describit: *In momento, in illa oculi, in novissima tuba, caner enim tuba, & morui resurgit incorrupti, & non immutabimur & oportet enim corruptibile hoc induere incorruptum, & mortale hoc induere immortalitatem.* Verum quidem est, quod secundum modum discurrendi humanum impossibile videri possit, quod lutum hoc lucè & immortali vetitandum sit claritate, siquidem, *Homo parvo & filius hominis vermis*, verum tamen ut Sanctus Cyrillus, quo nullus ad propositum nostrum loqui poterat convenientius, inquit: *Iusti splendebant ut Sol, & tanquam Lava, sicut & splendor firmamenti, & prævidens istam hominum incaluitatem, vermis parvis lucidum corpus dedit, ut eo splendebat, ut ex apparentibus videretur id, quod expectamus, quæ enim parvam parvam præstat, poterit & totum, & qui fecit ut vermis lumine splendebat, multo magis hominem iustum splendendum efficiat.*

2. In officio Ascensionis Domini legi legitur reponitur: *Omnes pulchritudo Domini exultavit super sidera;* Dicitur autem notanter: *Omnes pulchritudo Domini, quia quicquid in corporibus gloriosis, & multo magis in animabus beatis pulchrum est, suam non solum originem, sed & effectum suum à gloriola Christi sortitur humanitate; Et sicut in Adam omnes moriantur, ita & in Christo omnes vivificabuntur.* Salvator noster apud Sanctum Lucam de Beatis dicit: *aquales enim Angelis sunt*, at verò lux & claritas etiam unius dumtaxat Angeli immensa est: *Posthæc*, inquit Sanctus Joannes in Apocalypsi, *vidi alium Angelum descendentem de Cælo, habentem potestatem magnam, & terra illuminata est à gloria ejus;* Idem verò Sanctus Joannes in Epistola prima ulterius progrediens dicit: *Charissimi, nunc filij Dei sumus, & nondum apparuit quid erimus, sicut quoniam cum apparuerit, similes ei erimus;* Pro quorum verborum intelligentia notandum, quod quando serpens infernalis humani generis hostis Protoparentes nostros adeo à Deo sublimatos videns, ut illos ad lapsum & præcipitium inclinare & disponderet, his dixit: *Eratis sicut Dii, id non fecerit, quasi medium, quo Deo similes fierent, suggerere volens, sed mera Luciferi illis fortunam eorum invidentis fraudè & deceptione fuit; inde enim factum est, quod quidam Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, & similibus factus est illis, non verò Deo, ut serpens dolosè doleretur: at verò postquam secundus*

Adam, non terrenus, sed cœlestis, in progressu sæculorum de Cælo descendit, sapienter disposuit, ut homines penitentia mediante merita sibi acquirerent ad gloriam, & in virtute redemptionis suæ imites illi in beatitudine fierent, Unde Apostolus ait: *Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes in eandem imaginem transformamur à claritate in claritatem.*

3. Enimverò quemam sit animæ alicujus in gratia existentis pulchritudo & venustas, ex illis verbis accurate possumus Psalmistæ dicentis: *Et concupiscet Rex decorem tuum.* Tanta enim est talis animæ pulchritudo, ut Deus illo, qui Paradisum beatum efficit, incomparabili ejus pulchritudine rapiatur; Unde verbis illis: *Decorem tuum*, Divus Chrysostomus hanc glossam addit: *Secundum animam, ac demum subdit, Ex anima pulchritudine licet tantum bonum lucrari, quantum possideat, quæ Deum habet amatorem.* Quia verò gratia semen est gloriæ, merito dicere possumus, quod qualis semen inter & fructum, qui feminis germen efficit, differentia intercedit, talis quoque differentia fit inter pulchritudinem animæ viatricis in gratia Dei existentis, & aliam quæ actuali & perpetua gloria perfruitur: *Et videri apparet quid erimus, quia quamdiu anima cum hoc mortalis corporis luto conjuncta est, nullum de ejus pulchritudine conceptum facere possumus.*

4. Sanctus Bonaventura in sermone quodam de Resurrectione verba thematis assumpti, scilicet: *Tunc iusti fulgebunt sicut Sol, &c.* ponderans, in hoc planeta quatuor corporum gloriosorum dotes considerat, dicens: *In splendore Solis significatur dos claritatis; In perpetuitate solis, dos impassibilitatis; In virtute solis, actio (sol enim penetrat integrum vitrum) dos subtilitatis; In celeritate solis, dos agilitatis, sole celeriores erant Sancti.* Has igitur gloriosi corporis dotes sigillatim ponderemus; Et primo quidem animarum & corporum gloriosorum lucem & claritatem. Enimverò Moyses Deum in monte Sinai facie ad faciem non viderat, quin potius clarum Dei visum postulanti Deus respondit: *Videbis posteriora mea, faciem autem meam videre non poteris,* & tamen ex eo solum, quod cum Deo locutus fuerat, Filij Israël oculos suos in ejus faciem nimio splendore coruscant defigere minime poterunt, sed necessum fuit ut Moyses vultum suum velo quodam obtegeret; Unde sic arguere licet, quod si Moyses hac mortali carne etiamnum cinctus ex solo cum Deo paucis diebus continuato consortio & familiari colloquio, tanto splendore coruscavit, quamnam erit claritas illa que in illam animam copiosissime redundabit, quæ Divino Soli, qui tribus luminibus in una luce resplendet, intimè conjuncta erit?

5. Nescio an aliquando ad illum Isaiæ textum vos reflexeritis, in quo dicitur: *Et erit lux Luna sicut lux solis, & lux solis erit septemplex, sicut lux septem dierum, in die, &c.* In universali etenim resurrectione Luna ad aspectum corporum beatorum resurgentium scintillabit, sicut lux solis, & hic radios suos septemplexiter adaugebit. Sed dicat aliquis; Numquid ex Divina Scripturæ oraculo clarum est, quod in illa die Sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum? Et idem respondeo, verum quidem esse, quod funesta hæc signa judicium præcessura sint, verum tamen Humanitate Christi & luminosis ac resplendentibus Beatorum corporibus in medium procedantibus, tam excessiva lux ex animabus beatis, & corporibus gloriosis redundabit, ut tamen sol & luna sub Eclipses deliquo delitefcerent, & stella obscurate essent, unicum tantum corpus unius Beati, ad totum universum copiosius, quam à sole fieri solet, illuminandum abundè sufficeret; Unde ad illa verba quæ Sanctus Lucas de Salvatore nostro transfigurato scribit, scilicet: *Et resplenduit facies ejus sicut sol,* Glossa interlinearis dicit: *Non habet claritas eorum comparat, hoc insinuat, quod sole clarior sit claritas corporis beati.*

6. Sanctus Vincentius Ferrerius corpus aliquod gloriosum septies sole luminiosius futurum esse scribit, undè id ipsum arguit, quod nos jam tetigimus, scilicet quod si Deus ad mundum illuminandum glorioso aliquo corpore loco solis uteretur, hoc majori lumine mundum perfunderet, quam quo à sole illustratur. Absit à me ut exaggerationem Hyperbolicam esse dicam, quod hæc de re scribit Sanctus Augustinus, siquidem tanti tamque præstantis Doctoris autoritas venerationem mereatur non verò ventilationem aut cenfuram; Hic agitur de corpore glorioso ita scribit: *Hujus corporis claritas tantum solem excedit, quantum sol in claritate nostrum corpus præcellit.* Idem quoque rationem excessivæ hujus claritatis assignat, nimirum quia prodèdit

2. Cor. 3. v. 18. Animæ pulchritudo non apparet nisi deposita carne. Psal. 44. v. 12. D. Chrysi. Ibid. 1. Joan. 3. v. 2. Quatuor gloriosorum corporum dotes. S. Bon. ser. 5. de Resurr. Matth. 13. v. 43. Exod. 33. v. 23. Corpus beati Iseai clarus. Isai. 60. v. 26. Luna ad aspectum corporum beatorum resurgentium scintillabit, sicut lux solis, & hic radios suos septemplexiter adaugebit. Sed dicat aliquis; Numquid ex Divina Scripturæ oraculo clarum est, quod in illa die Sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum? Et idem respondeo, verum quidem esse, quod funesta hæc signa judicium præcessura sint, verum tamen Humanitate Christi & luminosis ac resplendentibus Beatorum corporibus in medium procedantibus, tam excessiva lux ex animabus beatis, & corporibus gloriosis redundabit, ut tamen sol & luna sub Eclipses deliquo delitefcerent, & stella obscurate essent, unicum tantum corpus unius Beati, ad totum universum copiosius, quam à sole fieri solet, illuminandum abundè sufficeret; Unde ad illa verba quæ Sanctus Lucas de Salvatore nostro transfigurato scribit, scilicet: *Et resplenduit facies ejus sicut sol,* Glossa interlinearis dicit: *Non habet claritas eorum comparat, hoc insinuat, quod sole clarior sit claritas corporis beati.*

S. Vinc. Ferr. ser. 3. in Dom. in albis. Animæ dabit majorè pulchritudinem. S. Aug. T. 9. Tract. 5. c. 47. Ibid. c. 46. prodèdit

cedit ab anima, & ideo hujus corporis claritas est tanta, quanta est spiritus; tunc enim de corpore dici non potest: Corpus quod corruptum aggravat animam, sed potius corpus tunc animæ majorem conciliabit pulchritudinem: Non enim est hoc corpus animæ oneri, sed decori, quod nulla corruptibilis mole aggravat, sed quod angelicæ naturæ æqualitas levigat.

Septemplex ter fulgens plus quam sol in mundi fine.

7. S. Bernardinus circa hanc claritatem observationem quamdam habet, per quam id quod hæctenus de excelsivo gloriosorum corporum splendore diximus magis roboratur & clucescit, nimirum quod quando Salvator noster dicit: Tunc justus fulgebunt sicut sol, non fit intelligendus de illa luce, quam sol in præfenti tempore habet, sed de illa quam post universalem resurrectionem esse habiturus, quando scilicet teste Isaia erit lux lux sicut lux solis, & lux solis erit septemplex, sicut lux septem dierum, citaturque Richardum in 4. dist. 49. dicentem: quod non sunt ejusdem speciei lux elementaris, & lux corporis celestis. Idem Sanctus in eodem sermone dicit: Dionysius scribens ad Dioscorum restatur dicens, quod Beatitude non est corporum, sed ab animabus redondat in corpora; ex quo patet quod spiritus illustratus & glorificatus visione lucis æternæ claritatem suo corpori ministrabit, teste Apostolo ad Philipp. 3. dicente: Unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configurationem corpori claritatis suæ.

Philipp. 3. v. 20.

Splendorem temperare possunt beati.

8. Sciendum tamen est, quod in corporis gloriosi & animæ beatificæ potestatem sit lucem suam temperare & restringere, ne oculum aspicientis hebetet & offuscet, id quod in monte Thabor factum fuisse videtur, ubi in primis Apostoli irretitis oculis gloriosum hoc intueri poterunt speculaculum; Deinde lux vultus Christi qui solis instar resplenduit, taliter temperata fuit, ut se extra montem Thabor minimè extendere; id quod etiam in alijs apparitionibus factum fuit, in quibus à discipulis suis post resurrectionem sapienter visendum se præbuit, si enim totam glorificatæ humanitatis suæ lucem, quanta quanta est in aëre transfuserit, non solum terram, sed & Cælum insolita & admirabili luce & claritate sua illustrasset. Et quidem idipsum quod diximus alia quadam consideratione evidenter credibile reddere possumus; Si enim unicus tantum sol in Cælo suo constitutus, omnes homines, animalia & plantas lætificat, vitam & calorem omnibus viventibus subministrat, totque alios admirandis hic in terra, quæ vallis est lacrymarum, effectus producit, quale gaudium, quale lux & claritas in Cælo Empyreo ex tot innumerabilium animarum beatarum & gloriosorum corporum consortio coruscabit, ubi hæc velut rotidem soles luminosa erunt, suosque radios in illam Dei civitatem ex auro instar crystalli curso feratam, totque inæstimabiles & splendentes gemmis locupletatam effunderet?

9. In perpetuæ Solis dos impassibilitatis. Sanctus Bernardinus de hac dote ita scribit: Impassibilitas refertur ex virtute animæ suam corpus potest retinere, ita quod à nullo exteriori agente immutari valeat. Dicit præterea, quod si corpus alicujus Beati collocaretur in Inferno, nullam inde passurum esset læsionem, citaturque authoritate Isaia dicentis: Assument pennas, sicut aquila volabant, & non deficient; non laborabunt, ambulabunt & non deficient. Ideo in Antiphona de sanctis Martyribus canitur: Absorbet Deus omnem lacrymam ab oculis Sanctorum, & jam non erit amplius neque luctus neque clamor, sed ne ullus dolor; Non jam amplius fami, siti, frigus, lassitudo, aut alijs corporis passionibus subiecti erunt, adeo ut si corpus alicujus Beati mare transfret, inde non madesceret, nec si per flammam transfret, ardorem sentiret. Et quidem justum est, ut corpus gloriosum hac impassibilitate & incorruptibilitate præditum sit, ad hoc ut sine intermissione Creatori suo laudes continuis dicere & referre possit.

S. Bern. ubi supra.

Corpus beati impassibile.

Isai. 40. v. 31.

Apoc. 7. v. 17.

S. Aug. l. 22. de Civit. cap. 30.

Agilitas corporis beati.

S. Bern. in Sermonibus.

Isai. 40. v. 30.

levitas, & agilitas Beatorum potest, si velint, absque omni mora seu difficultate & jam quocumque cogitationum nostrarum sequi ad omnia velocitatem. Sanctus Augustinus motum hunc ad proportionem animæ agilitatem esse opinatur: Ubi volat spiritus, inquit, ibi pronus erit corpus, nec volat aliquis spiritus, quod nec spiritus possit dicere nec corpus. Idem S. Doctor in lib. de cognitione veræ vitæ ita scribit: Per se illorum corporum gloria, non ratione, sed sola fide est contemplanda, erant quippe illa corpora ut animus agilia, & Sol perspicua, quam cito enim nunc animus ab Oriente in Occidentem cogitatione pervenit, tam cito tunc illud corpus illic pervenire poterit.

11. S. Anselmus Angelorum exemplum adducit, de quibus Psalmista ait: Qui facis Angelos tuos spiritus, dicitque illis nequaquam inferiorum futuram esse corporum gloriosorum agilitatem: In illa beata vita velocitas tanta nos contrahitur, ut ipsi Angelis Dei æque celeres simus facturi, qui à cælo ad terram & converso dicto citius delabuntur. Hæc velocitatis exemplum in radio solis licet intueri, qui statim orto sole in plaga Orientis, pervenit usque ad ultimam plagam Occidentis, ut eo perveniamus non esse impossibile, quod de nostris aëticis futura celeritate, præsertim cum rebus animatis foret inesse major velocitas, quam inanimatis. Adducit quoque vitæ nostræ exemplum: Radius quippe, inquit, oculorum nostrorum in sublevarione palpebrarum, usque ad cælum pervenit, & illa eorum totus in sensu ac meger redit. Sanctus Bernardinus in eodem loco de hac dote differens ita scribit: Anima potest ita velociter corpus movere, quemadmodum sine corpore potest movere seipsam. Citaturque sanctum Augustinum lib. 21. de Civitate Dei cap. 3. dicentem: Ubi volat spiritus, ibi pronus erit corpus. S. Bonaventura ex eodem S. Augustino rationem illius reddit dicens: Mox ubi nunc volat anima, statim aderit corpus, inquit Augustinus, Sicut enim tunc anima perfectissimo obediit creatori, ita corpus promptissime obtemperabit suo motori.

12. In virtute solis adæria dos subtilitatis; Et hæc est quarta dos corporis gloriosi, de qua S. Augustinus in Tractatu de cognitione veræ vitæ ita scribit: Corpus Sanctorum resurgit spirituale, quia velocitate, perspicuitate, levitate spiritus erit agilia, & omne solidum erit et penetrabile, sicut & corpus Domini lapide clauso saxeis, & janais clausis intravit. Corpus enim beati non jam amplius vitæ vegetativæ operationibus subiectum erit, sed ad instar puri spiritus erit corpus spirituale, omne corpus solidum penetrabit pro libito, etiam ferreum esset.

13. S. Bernardinus quatuor hæc dotes enumerans illamque Sapientie textum: Fulgebunt justi, & tanquam gemme in arandineo asserent, adducens, ita scribit: Primo in fulgore designatur claritas: Secundo impassibilitas denotatur in igne: Tertio in subtrinitate similitudo subtilitatis indicatur. Quarta in diversitate potest agilitas designari. Citat quoque S. Augustinum, qui punctum aliquod ab alijs quoque sanctis Patribus indicatum, his verbis tangit: Aderit à corporibus nostris omnis deformitas, omnis tarditas, omnis infirmitas, omnis corruptio per impassibilitatem. Et in alio quodam sermone potquam dixisset: Advertendum est etiam quod gloriosum corpus erit visibile, & invisibile, sicut ei placuit; subjungit: Omnes deformitates asserentur ab eis, qui omnes erant conformes Filio Dei, in ætate & similitudine, in quo nulla deformitas fuit. S. Augustinus ad idem propositum sic meditatur: Quidquid hic humanis corporis vel ferarum morsus aut improvisi casus atulerint, aut malarum vultuum genera diversa decorsperint, aut humana crudelitas amputaverit, aut ignis, aut quilibet alia res aliquid debitatis inulserit, aut etiam servitus ipsi jatis onerosa negaverit, hæc atque his similia corporum damna una ibi resurrectio reparabit.

14. S. Augustinus in libro de Civitate Dei cap. 12. dicit: In celesti patria corda beatorum sibi invicem in claritate lucent, & peritæ irascunt, ibi unicusquisque vultus aspiciat; Quamvis omnis nostra delectatio specialissime in Dei clara visione consistat, ut proinde David merito dicat: Exquisivit te facies mea, faciem tuam Domine requiram; Et S. Augustinus: In qua sola consistit gloria sempiterna beatorum, quam quidem videre vita æterna est, & gloria sempiterna sanctorum. O quam sibi complacet oculus noster varia videndo objecta que illa in rebus visibilibus allicunt, tamen non aliunde quam ex luto & vili quatuor elementorum materia iam composita; quantam experimur, favum mellis gustando, dulcedinem & stuvitatem, tamen illud à minimis animalculis, apibus scilicet, congregatum coalescat? Quantum hæretus attoniti, dum suavem alicum symphonie concentum, & vocum ac instrumentorum Musicoorum harmoniam auscultamus? Cogitemus igitur, inquit S. August. quale & quantum electorum sit unicum & singulare gaudium, illud scilicet summam bonam, quod vita, lux, Beatitude, Sapientia & æternitas est. Porro primus & præcipuus hujus gaudij fons in Divinæ essentia, trium personarum, potentia Patris, sapientia Filij & bonitatis Spiritus sancti clara visione consistit: Ibi enim videbimus, qua ratione Pater ab æterno generet filium, suam ei communicando substantiam; & ambo, Pater scilicet & filius tamquam unum principium æternum spirent Spiritum Sanctum, divinam ei communicando essentiam suam, & tamen in qualibet trium personarum omnis remaneat perfectio. Ibi videbitur, ut S. August. ait: tranquillam jucunditatem, jucunda festivitatem, felix æternitatem, æternam beatitudinem, & beata Trinitas, Trinitatis unitas, & unitatis Deitas, & Deitatis beata visio, que est gaudium Domini Dei sui.

15. S. Augustinus in libro de Civitate Dei cap. 12. dicit: In celesti patria corda beatorum sibi invicem in claritate lucent, & peritæ irascunt, ibi unicusquisque vultus aspiciat; Quamvis omnis nostra delectatio specialissime in Dei clara visione consistat, ut proinde David merito dicat: Exquisivit te facies mea, faciem tuam Domine requiram; Et S. Augustinus: In qua sola consistit gloria sempiterna beatorum, quam quidem videre vita æterna est, & gloria sempiterna sanctorum. O quam sibi complacet oculus noster varia videndo objecta que illa in rebus visibilibus allicunt, tamen non aliunde quam ex luto & vili quatuor elementorum materia iam composita; quantam experimur, favum mellis gustando, dulcedinem & stuvitatem, tamen illud à minimis animalculis, apibus scilicet, congregatum coalescat? Quantum hæretus attoniti, dum suavem alicum symphonie concentum, & vocum ac instrumentorum Musicoorum harmoniam auscultamus? Cogitemus igitur, inquit S. August. quale & quantum electorum sit unicum & singulare gaudium, illud scilicet summam bonam, quod vita, lux, Beatitude, Sapientia & æternitas est. Porro primus & præcipuus hujus gaudij fons in Divinæ essentia, trium personarum, potentia Patris, sapientia Filij & bonitatis Spiritus sancti clara visione consistit: Ibi enim videbimus, qua ratione Pater ab æterno generet filium, suam ei communicando substantiam; & ambo, Pater scilicet & filius tamquam unum principium æternum spirent Spiritum Sanctum, divinam ei communicando essentiam suam, & tamen in qualibet trium personarum omnis remaneat perfectio. Ibi videbitur, ut S. August. ait: tranquillam jucunditatem, jucunda festivitatem, felix æternitatem, æternam beatitudinem, & beata Trinitas, Trinitatis unitas, & unitatis Deitas, & Deitatis beata visio, que est gaudium Domini Dei sui.

16. S. Augustinus in libro de Civitate Dei cap. 12. dicit: In celesti patria corda beatorum sibi invicem in claritate lucent, & peritæ irascunt, ibi unicusquisque vultus aspiciat; Quamvis omnis nostra delectatio specialissime in Dei clara visione consistat, ut proinde David merito dicat: Exquisivit te facies mea, faciem tuam Domine requiram; Et S. Augustinus: In qua sola consistit gloria sempiterna beatorum, quam quidem videre vita æterna est, & gloria sempiterna sanctorum. O quam sibi complacet oculus noster varia videndo objecta que illa in rebus visibilibus allicunt, tamen non aliunde quam ex luto & vili quatuor elementorum materia iam composita; quantam experimur, favum mellis gustando, dulcedinem & stuvitatem, tamen illud à minimis animalculis, apibus scilicet, congregatum coalescat? Quantum hæretus attoniti, dum suavem alicum symphonie concentum, & vocum ac instrumentorum Musicoorum harmoniam auscultamus? Cogitemus igitur, inquit S. August. quale & quantum electorum sit unicum & singulare gaudium, illud scilicet summam bonam, quod vita, lux, Beatitude, Sapientia & æternitas est. Porro primus & præcipuus hujus gaudij fons in Divinæ essentia, trium personarum, potentia Patris, sapientia Filij & bonitatis Spiritus sancti clara visione consistit: Ibi enim videbimus, qua ratione Pater ab æterno generet filium, suam ei communicando substantiam; & ambo, Pater scilicet & filius tamquam unum principium æternum spirent Spiritum Sanctum, divinam ei communicando essentiam suam, & tamen in qualibet trium personarum omnis remaneat perfectio. Ibi videbitur, ut S. August. ait: tranquillam jucunditatem, jucunda festivitatem, felix æternitatem, æternam beatitudinem, & beata Trinitas, Trinitatis unitas, & unitatis Deitas, & Deitatis beata visio, que est gaudium Domini Dei sui.

17. S. Augustinus in libro de Civitate Dei cap. 12. dicit: In celesti patria corda beatorum sibi invicem in claritate lucent, & peritæ irascunt, ibi unicusquisque vultus aspiciat; Quamvis omnis nostra delectatio specialissime in Dei clara visione consistat, ut proinde David merito dicat: Exquisivit te facies mea, faciem tuam Domine requiram; Et S. Augustinus: In qua sola consistit gloria sempiterna beatorum, quam quidem videre vita æterna est, & gloria sempiterna sanctorum. O quam sibi complacet oculus noster varia videndo objecta que illa in rebus visibilibus allicunt, tamen non aliunde quam ex luto & vili quatuor elementorum materia iam composita; quantam experimur, favum mellis gustando, dulcedinem & stuvitatem, tamen illud à minimis animalculis, apibus scilicet, congregatum coalescat? Quantum hæretus attoniti, dum suavem alicum symphonie concentum, & vocum ac instrumentorum Musicoorum harmoniam auscultamus? Cogitemus igitur, inquit S. August. quale & quantum electorum sit unicum & singulare gaudium, illud scilicet summam bonam, quod vita, lux, Beatitude, Sapientia & æternitas est. Porro primus & præcipuus hujus gaudij fons in Divinæ essentia, trium personarum, potentia Patris, sapientia Filij & bonitatis Spiritus sancti clara visione consistit: Ibi enim videbimus, qua ratione Pater ab æterno generet filium, suam ei communicando substantiam; & ambo, Pater scilicet & filius tamquam unum principium æternum spirent Spiritum Sanctum, divinam ei communicando essentiam suam, & tamen in qualibet trium personarum omnis remaneat perfectio. Ibi videbitur, ut S. August. ait: tranquillam jucunditatem, jucunda festivitatem, felix æternitatem, æternam beatitudinem, & beata Trinitas, Trinitatis unitas, & unitatis Deitas, & Deitatis beata visio, que est gaudium Domini Dei sui.

18. S. Augustinus in libro de Civitate Dei cap. 12. dicit: In celesti patria corda beatorum sibi invicem in claritate lucent, & peritæ irascunt, ibi unicusquisque vultus aspiciat; Quamvis omnis nostra delectatio specialissime in Dei clara visione consistat, ut proinde David merito dicat: Exquisivit te facies mea, faciem tuam Domine requiram; Et S. Augustinus: In qua sola consistit gloria sempiterna beatorum, quam quidem videre vita æterna est, & gloria sempiterna sanctorum. O quam sibi complacet oculus noster varia videndo objecta que illa in rebus visibilibus allicunt, tamen non aliunde quam ex luto & vili quatuor elementorum materia iam composita; quantam experimur, favum mellis gustando, dulcedinem & stuvitatem, tamen illud à minimis animalculis, apibus scilicet, congregatum coalescat? Quantum hæretus attoniti, dum suavem alicum symphonie concentum, & vocum ac instrumentorum Musicoorum harmoniam auscultamus? Cogitemus igitur, inquit S. August. quale & quantum electorum sit unicum & singulare gaudium, illud scilicet summam bonam, quod vita, lux, Beatitude, Sapientia & æternitas est. Porro primus & præcipuus hujus gaudij fons in Divinæ essentia, trium personarum, potentia Patris, sapientia Filij & bonitatis Spiritus sancti clara visione consistit: Ibi enim videbimus, qua ratione Pater ab æterno generet filium, suam ei communicando substantiam; & ambo, Pater scilicet & filius tamquam unum principium æternum spirent Spiritum Sanctum, divinam ei communicando essentiam suam, & tamen in qualibet trium personarum omnis remaneat perfectio. Ibi videbitur, ut S. August. ait: tranquillam jucunditatem, jucunda festivitatem, felix æternitatem, æternam beatitudinem, & beata Trinitas, Trinitatis unitas, & unitatis Deitas, & Deitatis beata visio, que est gaudium Domini Dei sui.

19. S. Augustinus in libro de Civitate Dei cap. 12. dicit: In celesti patria corda beatorum sibi invicem in claritate lucent, & peritæ irascunt, ibi unicusquisque vultus aspiciat; Quamvis omnis nostra delectatio specialissime in Dei clara visione consistat, ut proinde David merito dicat: Exquisivit te facies mea, faciem tuam Domine requiram; Et S. Augustinus: In qua sola consistit gloria sempiterna beatorum, quam quidem videre vita æterna est, & gloria sempiterna sanctorum. O quam sibi complacet oculus noster varia videndo objecta que illa in rebus visibilibus allicunt, tamen non aliunde quam ex luto & vili quatuor elementorum materia iam composita; quantam experimur, favum mellis gustando, dulcedinem & stuvitatem, tamen illud à minimis animalculis, apibus scilicet, congregatum coalescat? Quantum hæretus attoniti, dum suavem alicum symphonie concentum, & vocum ac instrumentorum Musicoorum harmoniam auscultamus? Cogitemus igitur, inquit S. August. quale & quantum electorum sit unicum & singulare gaudium, illud scilicet summam bonam, quod vita, lux, Beatitude, Sapientia & æternitas est. Porro primus & præcipuus hujus gaudij fons in Divinæ essentia, trium personarum, potentia Patris, sapientia Filij & bonitatis Spiritus sancti clara visione consistit: Ibi enim videbimus, qua ratione Pater ab æterno generet filium, suam ei communicando substantiam; & ambo, Pater scilicet & filius tamquam unum principium æternum spirent Spiritum Sanctum, divinam ei communicando essentiam suam, & tamen in qualibet trium personarum omnis remaneat perfectio. Ibi videbitur, ut S. August. ait: tranquillam jucunditatem, jucunda festivitatem, felix æternitatem, æternam beatitudinem, & beata Trinitas, Trinitatis unitas, & unitatis Deitas, & Deitatis beata visio, que est gaudium Domini Dei sui.

20. S. Augustinus in libro de Civitate Dei cap. 12. dicit: In celesti patria corda beatorum sibi invicem in claritate lucent, & peritæ irascunt, ibi unicusquisque vultus aspiciat; Quamvis omnis nostra delectatio specialissime in Dei clara visione consistat, ut proinde David merito dicat: Exquisivit te facies mea, faciem tuam Domine requiram; Et S. Augustinus: In qua sola consistit gloria sempiterna beatorum, quam quidem videre vita æterna est, & gloria sempiterna sanctorum. O quam sibi complacet oculus noster varia videndo objecta que illa in rebus visibilibus allicunt, tamen non aliunde quam ex luto & vili quatuor elementorum materia iam composita; quantam experimur, favum mellis gustando, dulcedinem & stuvitatem, tamen illud à minimis animalculis, apibus scilicet, congregatum coalescat? Quantum hæretus attoniti, dum suavem alicum symphonie concentum, & vocum ac instrumentorum Musicoorum harmoniam auscultamus? Cogitemus igitur, inquit S. August. quale & quantum electorum sit unicum & singulare gaudium, illud scilicet summam bonam, quod vita, lux, Beatitude, Sapientia & æternitas est. Porro primus & præcipuus hujus gaudij fons in Divinæ essentia, trium personarum, potentia Patris, sapientia Filij & bonitatis Spiritus sancti clara visione consistit: Ibi enim videbimus, qua ratione Pater ab æterno generet filium, suam ei communicando substantiam; & ambo, Pater scilicet & filius tamquam unum principium æternum spirent Spiritum Sanctum, divinam ei communicando essentiam suam, & tamen in qualibet trium personarum omnis remaneat perfectio. Ibi videbitur, ut S. August. ait: tranquillam jucunditatem, jucunda festivitatem, felix æternitatem, æternam beatitudinem, & beata Trinitas, Trinitatis unitas, & unitatis Deitas, & Deitatis beata visio, que est gaudium Domini Dei sui.

21. S. Augustinus in libro de Civitate Dei cap. 12. dicit: In celesti patria corda beatorum sibi invicem in claritate lucent, & peritæ irascunt, ibi unicusquisque vultus aspiciat; Quamvis omnis nostra delectatio specialissime in Dei clara visione consistat, ut proinde David merito dicat: Exquisivit te facies mea, faciem tuam Domine requiram; Et S. Augustinus: In qua sola consistit gloria sempiterna beatorum, quam quidem videre vita æterna est, & gloria sempiterna sanctorum. O quam sibi complacet oculus noster varia videndo objecta que illa in rebus visibilibus allicunt, tamen non aliunde quam ex luto & vili quatuor elementorum materia iam composita; quantam experimur, favum mellis gustando, dulcedinem & stuvitatem, tamen illud à minimis animalculis, apibus scilicet, congregatum coalescat? Quantum hæretus attoniti, dum suavem alicum symphonie concentum, & vocum ac instrumentorum Musicoorum harmoniam auscultamus? Cogitemus igitur, inquit S. August. quale & quantum electorum sit unicum & singulare gaudium, illud scilicet summam bonam, quod vita, lux, Beatitude, Sapientia & æternitas est. Porro primus & præcipuus hujus gaudij fons in Divinæ essentia, trium personarum, potentia Patris, sapientia Filij & bonitatis Spiritus sancti clara visione consistit: Ibi enim videbimus, qua ratione Pater ab æterno generet filium, suam ei communicando substantiam; & ambo, Pater scilicet & filius tamquam unum principium æternum spirent Spiritum Sanctum, divinam ei communicando essentiam suam, & tamen in qualibet trium personarum omnis remaneat perfectio. Ibi videbitur, ut S. August. ait: tranquillam jucunditatem, jucunda festivitatem, felix æternitatem, æternam beatitudinem, & beata Trinitas, Trinitatis unitas, & unitatis Deitas, & Deitatis beata visio, que est gaudium Domini Dei sui.

22. S. Augustinus in libro de Civitate Dei cap. 12. dicit: In celesti patria corda beatorum sibi invicem in claritate lucent, & peritæ irascunt, ibi unicusquisque vultus aspiciat; Quamvis omnis nostra delectatio specialissime in Dei clara visione consistat, ut proinde David merito dicat: Exquisivit te facies mea, faciem tuam Domine requiram; Et S. Augustinus: In qua sola consistit gloria sempiterna beatorum, quam quidem videre vita æterna est, & gloria sempiterna sanctorum. O quam sibi complacet oculus noster varia videndo objecta que illa in rebus visibilibus allicunt, tamen non aliunde quam ex luto & vili quatuor elementorum materia iam composita; quantam experimur, favum mellis gustando, dulcedinem & stuvitatem, tamen illud à minimis animalculis, apibus scilicet, congregatum coalescat? Quantum hæretus attoniti, dum suavem alicum symphonie concentum, & vocum ac instrumentorum Musicoorum harmoniam auscultamus? Cogitemus igitur, inquit S. August. quale & quantum electorum sit unicum & singulare gaudium, illud scilicet summam bonam, quod vita, lux, Beatitude, Sapientia & æternitas est. Porro primus & præcipuus hujus gaudij fons in Divinæ essentia, trium personarum, potentia Patris, sapientia Filij & bonitatis Spiritus sancti clara visione consistit: Ibi enim videbimus, qua ratione Pater ab æterno generet filium, suam ei communicando substantiam; & ambo, Pater scilicet & filius tamquam unum principium æternum spirent Spiritum Sanctum, divinam ei communicando essentiam suam, & tamen in qualibet trium personarum omnis remaneat perfectio. Ibi videbitur, ut S. August. ait: tranquillam jucunditatem, jucunda festivitatem, felix æternitatem, æternam beatitudinem, & beata Trinitas, Trinitatis unitas, & unitatis Deitas, & Deitatis beata visio, que est gaudium Domini Dei sui.

23. S. Augustinus in libro de Civitate Dei cap. 12. dicit: In celesti patria corda beatorum sibi invicem in claritate lucent, & peritæ irascunt, ibi unicusquisque vultus aspiciat; Quamvis omnis nostra delectatio specialissime in Dei clara visione consistat, ut proinde David merito dicat: Exquisivit te facies mea, faciem tuam Domine requiram; Et S. Augustinus: In qua sola consistit gloria sempiterna beatorum, quam quidem videre vita æterna est, & gloria sempiterna sanctorum. O quam sibi complacet oculus noster varia videndo objecta que illa in rebus visibilibus allicunt, tamen non aliunde quam ex luto & vili quatuor elementorum materia iam composita; quantam experimur, favum mellis gustando, dulcedinem & stuvitatem, tamen illud à minimis animalculis, apibus scilicet, congregatum coalescat? Quantum hæretus attoniti, dum suavem alicum symphonie concentum, & vocum ac instrumentorum Musicoorum harmoniam auscultamus? Cogitemus igitur, inquit S. August. quale & quantum electorum sit unicum & singulare gaudium, illud scilicet summam bonam, quod vita, lux, Beatitude, Sapientia & æternitas est. Porro primus & præcipuus hujus gaudij fons in Divinæ essentia, trium personarum, potentia Patris, sapientia Filij & bonitatis Spiritus sancti clara visione consistit: Ibi enim videbimus, qua ratione Pater ab æterno generet filium, suam ei communicando substantiam; & ambo, Pater scilicet & filius tamquam unum principium æternum spirent Spiritum Sanctum, divinam ei communicando essentiam suam, & tamen in qualibet trium personarum omnis remaneat perfectio. Ibi videbitur, ut S. August. ait: tranquillam jucunditatem, jucunda festivitatem, felix æternitatem, æternam beatitudinem, & beata Trinitas, Trinitatis unitas, & unitatis Deitas, & Deitatis beata visio, que est gaudium Domini Dei sui.

24. S. Augustinus in libro de Civitate Dei cap. 12. dicit: In celesti patria corda beatorum sibi invicem in claritate lucent, & peritæ irascunt, ibi unicusquisque vultus aspiciat; Quamvis omnis nostra delectatio specialissime in Dei clara visione consistat, ut proinde David merito dicat: Exquisivit te facies mea, faciem tuam Domine requiram; Et S. Augustinus: In qua sola consistit gloria sempiterna beatorum, quam quidem videre vita æterna est, & gloria sempiterna sanctorum. O quam sibi complacet oculus noster varia videndo objecta que illa in rebus visibilibus allicunt, tamen non aliunde quam ex luto & vili quatuor elementorum materia iam composita; quantam experimur, favum mellis gustando, dulcedinem & stuvitatem, tamen illud à minimis animalculis, apibus scilicet, congregatum coalescat? Quantum hæretus attoniti, dum suavem alicum symphonie concentum, & vocum ac instrumentorum Musicoorum harmoniam auscultamus? Cogitemus igitur, inquit S. August. quale & quantum electorum sit unicum & singulare gaudium, illud scilicet summam bonam, quod vita, lux, Beatitude, Sapientia & æternitas est. Porro primus & præcipuus hujus gaudij fons in Divinæ essentia, trium personarum, potentia Patris, sapientia Filij & bonitatis Spiritus sancti clara visione consistit: Ibi enim videbimus, qua ratione Pater ab æterno generet filium, suam ei communicando substantiam; & ambo, Pater scilicet & filius tamquam unum principium æternum spirent Spiritum Sanctum, divinam ei communicando essentiam suam, & tamen in qualibet trium personarum omnis remaneat perfectio. Ibi videbitur, ut S. August. ait: tranquillam jucunditatem, jucunda festivitatem, felix æternitatem, æternam beatitudinem, & beata Trinitas, Trinitatis unitas, & unitatis Deitas, & Deitatis beata visio, que est gaudium Domini Dei sui.

25. S. Augustinus in libro de Civitate Dei cap. 12. dicit: In celesti patria corda beatorum sibi invicem in claritate lucent, & peritæ irascunt, ibi unicusquisque vultus aspiciat; Quamvis omnis nostra delectatio specialissime in Dei clara visione consistat, ut proinde David merito dicat: Exquisivit te facies mea, faciem tuam Domine requiram; Et S. Augustinus: In qua sola consistit gloria sempiterna beatorum, quam quidem videre vita æterna est, & gloria sempiterna sanctorum. O quam sibi complacet oculus noster varia videndo objecta que illa in rebus visibilibus allicunt, tamen non aliunde quam ex luto & vili quatuor elementorum materia iam composita; quantam experimur, favum mellis gustando, dulcedinem & stuvitatem, tamen illud à minimis animalculis, apibus scilicet, congregatum coalescat? Quantum hæretus attoniti, dum suavem alicum symphonie concentum, & vocum ac instrumentorum Musicoorum harmoniam auscultamus? Cogitemus igitur, inquit S. August. quale & quantum electorum sit unicum & singulare gaudium, illud scilicet summam bonam, quod vita, lux, Beatitude, Sapientia & æternitas est. Porro primus & præcipuus hujus gaudij fons in Divinæ essentia, trium personarum, potentia Patris, sapientia Filij & bonitatis Spiritus sancti clara visione consistit: Ibi enim videbimus, qua ratione Pater ab æterno generet filium, suam ei communicando substantiam; & ambo, Pater scilicet & filius tamquam unum principium æternum spirent Spiritum Sanctum, divinam ei communicando essentiam suam, & tamen in qualibet trium personarum omnis remaneat perfectio. Ibi videbitur, ut S. August. ait: tranquillam jucunditatem, jucunda festivitatem, felix æternitatem, æternam beatitudinem, & beata Trinitas, Trinitatis unitas, & unitatis Deitas, & Deitatis beata visio, que est gaudium Domini Dei sui.

26. S. Augustinus in libro de Civitate Dei cap. 12. dicit: In celesti patria corda beatorum sibi invicem in claritate lucent, & peritæ irascunt, ibi unicusquisque vultus aspiciat; Quamvis omnis nostra delectatio specialissime in Dei clara visione consistat, ut proinde David merito dicat: Exquisivit te facies mea, faciem tuam Domine requiram; Et S. Augustinus: In qua sola consistit gloria sempiterna beatorum, quam quidem videre vita æterna est, & gloria sempiterna sanctorum. O quam sibi complacet oculus noster varia videndo objecta que illa in rebus visibilibus allicunt, tamen non aliunde quam ex luto & vili quatuor elementorum materia iam composita; quantam experimur, favum mellis gustando, dulcedinem & stuvitatem, tamen illud à minimis animalculis, apibus scilicet, congregatum coalescat? Quantum hæretus attoniti, dum suavem alicum symphonie concentum, & vocum ac instrumentorum Musicoorum harmoniam auscultamus? Cogitemus igitur, inquit S. August. quale & quantum electorum sit unicum & singulare gaudium, illud scilicet summam bonam, quod vita, lux, Beatitude, Sapientia & æternitas est. Porro primus & præcipuus hujus gaudij fons in Divinæ essentia, trium personarum, potentia Patris, sapientia Filij & bonitatis Spiritus sancti clara visione consistit: Ibi enim videbimus, qua ratione Pater ab æterno generet filium, suam ei communicando substantiam; & ambo, Pater scilicet & filius tamquam unum principium æternum spirent Spiritum Sanctum, divinam ei communicando essentiam suam, & tamen in qualibet trium personarum omnis remaneat perfectio. Ibi videbitur, ut S. August. ait: tranquillam jucunditatem, jucunda festivitatem, felix æternitatem, æternam beatitudinem, & beata Trinitas, Trinitatis unitas, & unitatis Deitas, & Deitatis beata visio, que est gaudium Domini Dei sui.

27. S. Augustinus in libro de Civitate Dei cap. 12. dicit: In celesti patria corda beatorum sibi invicem in claritate lucent, & peritæ irascunt, ibi unicusquisque vultus aspiciat; Quamvis omnis nostra delectatio specialissime in Dei clara visione consistat, ut proinde David merito dicat: Exquisivit te facies mea, faciem tuam Domine requiram; Et S. Augustinus: In qua sola consistit gloria sempiterna beatorum, quam quidem videre vita æterna est, & gloria sempiterna sanctorum. O quam sibi complacet oculus noster varia videndo objecta que illa in rebus visibilibus allicunt, tamen non aliunde quam ex luto & vili quatuor elementorum materia iam composita; quantam experimur, favum mellis gustando, dulcedinem & stuvitatem, tamen illud à minimis animalculis, apibus scilicet, congregatum coalescat? Quantum hæretus attoniti, dum suavem alicum symphonie concentum, & vocum ac instrumentorum Musicoorum harmoniam auscultamus? Cogitemus igitur, inquit S. August. quale & quantum electorum sit unicum & singulare gaudium, illud scilicet summam bonam, quod vita, lux, Beatitude, Sapientia & æternitas est. Porro primus & præcipuus hujus gaudij fons in Divinæ essentia, trium personarum, potentia Patris, sapientia Filij & bonitatis Spiritus sancti clara visione consistit: Ibi enim videbimus, qua ratione Pater ab æterno generet filium, suam ei communicando substantiam; & ambo, Pater scilicet & filius tamquam unum principium æternum spirent Spiritum Sanctum, divinam ei communicando essentiam suam, & tamen in qualibet trium personarum omnis remaneat perfectio. Ibi videbitur, ut S. August. ait: tranquillam jucunditatem, jucunda festivitatem, felix æternitatem, æternam beatitudinem, & beata Trinitas, Trinitatis unitas, & unitatis Deitas, & Deitatis beata visio, que est gaudium Domini Dei sui.

28. S. Augustinus in libro de Civitate Dei cap. 12. dicit: In celesti patria corda beatorum sibi invicem in claritate lucent, & peritæ irascunt, ibi unicusquisque vultus aspiciat; Quamvis omnis nostra delectatio specialissime in Dei clara visione consistat, ut proinde David merito dicat: Exquisivit te facies mea, faciem tuam Domine requiram; Et S. Augustinus: In qua sola consistit gloria sempiterna beatorum, quam quidem videre vita æterna est, & gloria sempiterna sanctorum. O quam sibi complacet oculus noster varia videndo objecta que illa in rebus visibilibus allicunt, tamen non aliunde quam ex luto & vili quatuor elementorum materia iam composita; quantam experimur, favum mellis gustando, dulcedinem & stuvitatem, tamen illud à minimis animalculis, apibus scilicet, congregatum coalescat? Quantum hæretus attoniti, dum suavem alicum symphonie concentum, & vocum ac instrumentorum Musicoorum harmoniam auscultamus? Cogitemus igitur, inquit S. August. quale & quantum electorum sit unicum & singulare gaudium, illud scilicet summam bonam, quod vita, lux, Beatitude, Sapientia & æternitas est. Porro primus & præcipuus hujus gaudij fons in Divinæ essentia, trium personarum, potentia Patris, sapientia Filij & bonitatis Spiritus sancti clara visione consistit: Ibi enim videbimus, qua ratione Pater ab æterno generet filium, suam ei communicando substantiam; & ambo, Pater scilicet & filius tamquam unum principium æternum spirent Spiritum Sanctum, divinam ei communicando essentiam suam, & tamen in qualibet trium personarum omnis remaneat perfectio. Ibi videbitur, ut S. August. ait: tranquillam jucunditatem, jucunda festivitatem, felix æternitatem

rem, quæ inclat & colorem; & quomodo ferram candens ignem, similitudinem igni sit, pristina, propriaque forma exstant. Et quomodo Solis luce ac perfusus, in eandem transformatur lumen claritatem, adeo ut non tam illuminatus quam ipsum lumen esse videatur. Sic omnem tunc in Sanctis humanam affectionem, quodam ineffabili modo esse esse erit à semetipso liquefacere, atque in Dei peritus transfundi voluntatem. Idem quoque de gaudio & delectatione cælesti dicere possumus. Idem sanctus Bernardus in suis Meditationibus, strictissimam animæ beatæ cum Deo unionem paucis verbis expressit; Et enim de æterna retributione ita scribit: *Præmium est videre Deum, vivere cum Deo, vivere de Deo, esse cum Deo, esse in Deo, qui est omnia in omnibus.*

S. Bernard. Medit. 4.

S. Bon. in Dist. Sal. vii. 10. c. 2. Ps. 81. v. 6. Qualiter beati futuri Dii.

2. Cor. 1. v. 3.

Angelicus Doctor doct.

S. Thom. ubi sup. c. 4. Luc. 15. v. 31. Ps. 81. v. 6.

Foa. 17. v. 21

Foa. 17. v. 23

Hic flendum ut ibi gaude

re possimus.

Matt. 5. v. 5.

S. Petr. Damian. l. 5.

Ep. 2.

Rom. 12. v. 15

S. Bas. Hom. 4. de Grat. c. 6.

DISCURSUS IX. ARGUMENTUM.

Quod Beatitudo omnia in se deliciarum genera includat, ex similitudine Mannæ demonstratur; Et quidem si deliciae cælestes cum terrenis conferantur quantum illæ his superiores sint facile videtur.

T H E M A.

Vincens dabo Mannam absconditam. Apocal. 2. v. 17.

Similitudo inter manna & beatitudinem. Boët. de Consol. Philof. l. 3. prof. 2.

Sap. 16. v. 20.

S. Bon. p. 2. stimuli. ap. c. 13.

S. Aug. T. 9. l. de

**N**ulla inveniri potest aptior & per omnia consonantior similitudo, quam sit illa, quæ manna inter & Beatitudinem reperitur. Ex enim celebris est illa quam Boëtius tradit; Beatitudinis seu gloriæ cælestis definitio. Dicit enim: *Est bonum, quo adeptus, nihil ulterius desiderari queat, quod quidem est summum omnium bonorum, cuiusque inter se continentur bona. Liquet igitur esse Beatitudinem statum omnium bonorum aggregatione perfectum.* Ad eundem modum Sapiens de manna dicit, quod omnes in se desiderabiles saporis & ciborum gustus in se comprehenderit: *Angelorum usque miris est populum tuum, & paratum panem de Cælo præstitisti eis, sine labore omne delectationem in se habentem, sicut enim tua dulcedinem tuam, quam in filios habes, ostendebat; & desideriens uniuscujusque voluntati, ad quod quisque volebat, converteretur.* Sanctus Bonaventura eandem Beatitudinem sub alijs terminis definit; Dicit enim: *Beatitudo est Divina dulcedinis inebriatio sine fine.* Omnes saporis quos quantumvis exquisitus Israëlitarum appetitus desiderare, invenire, aut imaginari sibi poterat, in Manna reperiebantur; De Beatitudine quoque sanctus Augustinus attestatur dicens: *Nihil in Regno Dei desideratur, quod non inveniat: at in Inferno nihil invenitur, quod desideratur; In Regno Dei nihil inven-*

itur, nisi quod placet, & delectat, & satiat. Quod si Israëlita desiderasset piscem, aut sturnionem, aut lac, aut mel, vel melonem, id totum in hoc cælesti cibo, quoad saporem præsto fuisset: *Et desideriens uniuscujusque voluntati, ad quod quisque volebat, converteretur.* De Beatitudine pariter idem Sanctus Augustinus in perloona Divini & cælestis remuneratoris loquens dicit: *Ego ero quæcumque ab hominibus bene esse desiderantur, & vita, & salus, & victus, & copia, & honor, & gloria, & pax, & omnia bona; sic enim & illud recte intelligitur, quod ait Apostolus, ut sit Deus omnia in omnibus, ipse finis erit desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabitur.* De Manna Sanctus Cyprianus testatur dicens: *Hic panis omnium carnalium saporum irruentia, & omnium excelsarum dulcedinum voluptates.*

Sap. 16. v. 21

S. Aug. l. 2. de Civit. c. 30.

S. Cyprian. Tract. de Can. Dem. Ps. 77. v. 23.

Joan. 6. v. 41. Luc. 14. v. 15. 1. Petr. 1. v. 12.

Gen. 2. v. 8. Si deliciae terrestres continentur cum cælestibus quantumlibet excedant.

S. Bon. Sm. ser. 7. 43. c. 3.

S. Bonav. ser. 2. de Amm. Consideratur horum.

Firmamentum.

S. Ambros. lib. 1. v. 18.

S. Ambros. lib. 1. v. 18.

Ps. 18. v. 2.

Rom. 1. v. 19

Musica & vium canus.

S. Bon. ser. 7. de S. Apol.

Cui consilio cum Seraphicus Pater morem gerere vellet, contigit, ut dum Sanctus vir Dei ad sublevandum istud implorandum, suam in Deum mentem elevarer, protinus Angelus quidam cythararum artificiosus plebetro pulsans coram viro Dei compareret, qui dum vix primæ Chordæ plectrum stans admovisset; Seraphicus Franciscus mox se tanto jubilo adeoque immensa læticia demulceri & perfundi sensit, ut eum ne secundam Chordam tangeret, impense rogavit, timens ne præ nimia suavitate & infinita dulcedine quæ interius afficiebatur, spiritum exhalaret, unde ad infinitum hunc jubillum quem in corde suo perfenticebat, temperandum, Crucem quamdam vicinam amplexatus Passionem Redemptoris nostri menti suæ vivacissime impressit.

7. Porro Deus animabus electis ærumnas, tribulationes, & adversitates in certa quadam mensura immittere quidem solet, juxta illud *Et potam dabis nobis in lachrymis in mensura,* non vero item cælestis mentis dulcedine mensuratum communicat; quin potius inebriabatur ab uberitate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos. Quor Sancti fuerunt, qui præ nimia illis à Deo communicata cælesti consolatione eidem dicere persæpe solebant: *Satis est Dominus satis est & quique dum Paradisi dulcedo mentis finis infunderetur, præ nimia suavitate deficientes in mentis deliquio incidere.* Per exemplo nobis sit Franciscus Xavierius, & Philippus Neri, in quorum postremo, ut in ejus vita legitur, ad litteram adimplebatur, quod S. Apostolus de seipso ait: *Repletus sum consolatione, suspirando gaudio,* quorquor enim cum illo familiariter conversabantur quotidie, illum jure merito cum S. Ephrem dicere potuisset affirmare: *Continue Domine undas gratiæ tuæ & recede à me, quia non possum sustinere magnitudinem dulcedinis tuæ.*

Ps. 79. v. 6. Deus excelsus mittit coelestes suavitates.

Ps. 35. v. 9.

L. 2. c. 1. n. 2.

2. Cor. 7. v. 4.

S. Bonav. ser. 2. de Amm. Consideratur horum.

3. Reg. 10. v. 8.

Sap. 16. v. 21 S. Angelm. in Prof. c. 24. In beatitudine omnia sunt.

S. Angelm. ibidem.

S. Bon. in Ser. loquens de Angelis Dei in Cælesti longi & salubris vitæ. Est ibi sanitas æterna; si salubritas, aut ebrietas!

S. Bon. Tr. 2. de seip. donis Spir. Sancti. c. 11.

S. Thom. Terrena vitiant palatum nostrum.

Axioma.

10. Sanctus Thomas de Aquino demonstrare volens, quod voluptates terrenæ palatum nostrum vitent, ut cælestia gustare non valeamus, hanc manne adhibet similitudinem, & dicit: *Quod autem ex delectatione creatorum anima impeditur à delectatione Creatoris, hoc præstatum est in Judæis, quibus nequam dedit Mannam, durante farina circa quadraginta dies, quam toleravit ex Ægypto, qua cessante præstitit eis panem de Cælo, habentem in se omne delectationem, & omnem saporum suavitatis, & uniuscujusque voluntati desideriens. Tandem vero exclamandum concludit: *Eia quanta erit delectatio in Creatore, qui tantam delectationem posuerat in pane!**

8. S. Bonaventura aliam habet proposito nostro congruentem observationem; Ita enim scribit: *Si sic potest delectare Platonis musica, si sic eloquentia Demogobenis, si sic Rheutoria Ciceronis, si sic sapientia Salomonis, que ad finibus terra homines ad se traxit, quid erit aude dicitur sapientiam, que sapientiam omnibus istis dedit? Adducit verba Regine Salomonis de servis Salomonis Regis dicens: *Beati viri tui, & beati viri tui, qui stant coram te semper, & audiunt sapientiam tuam.**

9. De Manna Israëlitarum dicit Scriptura Divina: *Ad quod quisque volebat converterebatur, de Beatitudine autem sanctus Anselmus inquit: *Nihil tanto bono fruatur, quidquid volens, erit, & quidquid volens, non erit. Non erat Israëlitis cælestis Manna gustantibus necessariam, ut studiose & cum labore carnes ferinas, pisces, poma, fructus, mellis facies, perdidit, vel alios exquisitiores cibos perquirerent, & investigarent, quia cælestis illud Manna omnium horum ferulorum, omnium carnis cibusque generis, omnium denique deliciofissimorum fructuum saporibus in se continebat. Eodem modo idem S. Anselmus à S. Bonaventura in folio loquio circa finem citatus, unumquemque nostrum his verbis alloquitur: *Car per multa vagaris querendo bona creata? Ama unum in quo sunt omnia; si delectat delectare Platonis musica, si sic eloquentia Demogobenis, si sic Rheutoria Ciceronis, si sic sapientia Salomonis, que ad finibus terra homines ad se traxit, quid erit aude dicitur sapientiam, que sapientiam omnibus istis dedit? Adducit verba Regine Salomonis de servis Salomonis Regis dicens: *Beati viri tui, & beati viri tui, qui stant coram te semper, & audiunt sapientiam tuam.****

12. Idem quoque sanctus Doctor in folio loquijs suis alia nobis motiva, ut ad agnitionem ineffabilem gaudiorum quibus animæ beatæ perficiuntur, pertingere valeamus, insinuat, reflectendo se ad voluptates, gaudia, & delectationes, quas sensibus corporis nostri (quod quoad usque vivimus, nihil est aliud, quam carcer quidam animæ obscuræ & angustus) hic in terris concessa sit; Dicit enim: *Si mi Domine pro hoc corpore ignobili & corruptibili tam magna & innumera beneficia præstas & Cælo, ex aère, à terra, & mari, à luce & tenebris, à colore & umbra, rore & imbre, venis & pluvijs, volucris & piscibus, bestijs & arboribus, & multiplicitate barbararum & germinum terra cunctorum Creaturarum tuarum ministerio, nobis successive per sua tempora ministrantium, ut alleves fastidium nostrum, quibus quæso, & quam magna & innumerabilia erant bona illa que præparasti diligenter te in illa cælesti patria, ubi te videbitur facie ad faciem? Si tanta facis nobis in carcere, quid ages in palatio?*

13. Idem quoque Sanctus Præful bona illa considerat, quæ hic in terris indifferentia sunt, nimirum voluptates & gaudia illa quibus etiam reprobi gaudent, licet inimici Dei existant, indeque transit ad ponderandas consolationes & gaudia incomprehensibilia electorum: *Cum enim sint hæc omnia valde bona & delectabilia, que bonis pariterque malis communia tradidisti, qualia factura sum illa, que solis bonis recondidisti? si tam innumera & varia dona tua, que nunc amicus partur tribuit & inimicus, quibus magna & innumera*

Consideranda sunt voluptates terrenæ & delectabilia bona.

S. August. in cogita mento, vide quam delectabile sit illud bonum, quod continet jucunditatem omnium bonorum, & non qualem in rebus creatis sanus expertus, sed tanto differentem, quantum differt Creator à creatura; Insuper Sanctus Doctor, ut nobis, quanto bona cælestis Paradisi delectabilia sint bonis terrenis, firmiter persuadeat, à minori ad majus hoc modo arguit: *Si enim est bona vita creata, quam bona est vita creatrix? Si jucunda est salus facta, quam jucunda est salus que fecit salutem? Si malæ & magnæ delectationes sunt in rebus delectabilibus, qualis & quanta est delectatio in illo, qui fecit omnia delectabilia? O qui hoc bono fruatur, quid illi erit, & quid illi non erit? Sanctus Bernardus in sermone quodam, cui titulus est: *De triplici genere bonorum, de Beatitudine inquit: *Beatitudo est, ubi nihil sit quod nolet, & ubi nihil sit quod velis; Ratio autem cur anima in Cælo id totum habitura sit, quod volens, est, quia ibi Deum possidebit, in quo sunt omnia bona: *Deus meus & omniac proinde sanctus Augustinus, vel quisquis Author ille sit, dicit: *Quid ibi deesse potest, ubi Deus est, cui nihil deest? idem quoque Sanctus Doctor alibi nos inadvertentia vel ignorantia redarguit, dicitque se capere non posse, cur ad voluptates & delectationes captandas ad creaturas convertamur, cum in Deo Creatoris vera, æterna, & infinita gaudia invenire valeamus: *Car ergo per multa vagaris hominibus, querendo bona anima tua? & corporis tui? Ama unum bonum, in quo sunt omnia bona, & sufficit? Quid desideras anima mea? Ibi est, ubi est, quidquid amaris, quidquid desideraris; si delectat pulchritudo, si salus fuerit sicut Sol; si velocitas, aut fortitudo, aut libertas corporis cui nihil obistere possit, Erant similes Angelis Dei; si longa & salubris vita, Ibi erit sana æternitas, & æterna sanitas, quia iusti in perpetuum vivunt, & salus iustorum à Domino; si sanctitas, satiabuntur, cum apparuerit gloria tua; si ebrietas, inebriabuntur ab uberitate domus tuæ; si melodia, Ibi Angeli concinant sine fine Deo; si qualibet sum inmanda, sed manda voluptas, Torrente voluptatis suæ potabis eos; si dominus, si sapientia, ipsa Dei sapientia ostendet seipsum illis; si amicitia, diligant Deum plus quam seipsum; si Deus illos plusquam illi scriptas, quæ illi illum & se, & invicem per illam, & ille se, & illos per seipsum, si concordia, omnibus una erit voluntas, quia nunc in illis erit, nisi Dei summa voluntas; si potestas, omnipotentes erunt iuxta voluntatis, ut Deus suæ; si honor & divitiæ, servos suos bonos & fideles supra omnia constituat, inno Dei & Dii vocabuntur, & erunt ubi erit unicus, ejus ibi erit & illi habentes quidam Dei, coheredes autem Christi; si vera securitas, corde ita certi erunt se non sua sponte illud amissuros, nec delectorem Deum, illud delectabilibus suis invidijs ablatum, nec aliquid Deo potentius, Deum & illos separatum.******